2025 年８月 27 日

各 位

会社名 株式会社セイヒョー

代表者名 代表取締役社長 飯塚 周一

（コード番号：２８７２ 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役管理部長  安藤 力

 TEL 025－386－9988

固定資産の取得に関するお知らせ

当社は、2025 年８月 27 日開催の当社取締役会において、固定資産の取得について決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．取得の理由

当社の主力事業であるアイスクリーム類及び氷菓の製造販売は、営業部門における拡販活動の

成果により自社製品の売上高が堅調に推移しているほか、OEM製品の受注も好調を維持しており、

これらが当社の業績を牽引しております。

一方で、旺盛な需要に対し既存の生産キャパシティーがひっ迫しており、生産能力の増強が喫

緊の経営課題となっておりました。この課題解決のため、新たな成長戦略として新工場建設プロ

ジェクトを立ち上げ、基本設計フェーズまで進捗しておりましたが、昨今の建設資材やエネルギ

ー価格の高騰等により、当初の想定していた投資額を大幅に上回る見通しとなり、計画の抜本的

な見直しを進めておりました。

そのような折、当社の主要取引先である森永乳業株式会社様が全社的な生産拠点再編の一環と

して、グループ会社である森永北陸乳業株式会社 富山工場（以下、「富山工場」という。）におけ

るアイスクリーム類の生産を 2025 年９月末に中止される方針との情報を得ました。これを契機

に、同社と富山工場の生産設備や人財の有効活用について協議を重ねてまいりました。

その結果、当社が富山工場を取得することで、新たに工場を建設する場合に比べ投資額を大幅

に抑制できるほか、短期間での生産能力の増強や、同工場で培われた熟練従業員の皆様の雇用機

会の創出も可能となることから、当社にとってまたとない機会であると判断いたしました。

この経営判断に基づき、当社は富山工場の取得を決定するとともに、新工場建設プロジェクト

は一旦凍結し、より資本効率に優れ、実現可能性の高い成長戦略へと方針転換することといたし

ました。本件は、当社の持続的な成長と企業価値の向上に資する最善の選択であると確信してお

ります。

２．取得資産の内容

①資産の名称 セイヒョー 富山工場

②所在地 富山県富山市向新庄町 8 丁目 3 番 45 号

③資産の概要
アイスクリーム類・氷菓製造工場
土地（27,272.66 ㎡）、建物、機械装置 他

④決済方法 現金決済

※取得価額につきましては、不動産鑑定評価等を踏まえ、相手先と個別に協議の上決定して

おります。本件は固定資産の取得にかかる適時開示軽微基準の範囲内及び相手先の意向に

より取得価額は非開示とさせていただきます。

３．相手先の概要

①名称 森永北陸乳業株式会社

②所在地 福井県福井市高木２丁目 601 番地

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 永坂 章

④事業内容
ビフィズス菌末・乳酸菌末の製造
アイスクリーム類の製造

⑤資本金 9,080 万円

⑥設立年月日 1961 年 5 月 23 日

⑦純資産 1,022 百万円

⑧総資産 7,418 百万円

⑨大株主及び持株比率 森永乳業株式会社 100％

⑩上場会社と当該会社と

の関係等

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．取得の日程

①取締役会決議日 2025 年 8 月 27 日

②契約締結日 2025 年 9 月 25 日（予定）

③引渡期日 2025 年 10 月 31 日

５．今後の見通し

 本取得資産につきましては、2026 年２月期で固定資産として計上する予定です。

また、本件が当社の業績に与える影響につきましては、他の要素も含め現在精査中であり、業

績予想の修正が必要な場合には速やかに開示いたします。

以 上